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کاهش ۵۰۰ هزارنفری شمار 
معتادان کشور

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر از افزایش  �
۸۵درصدی کشت مواد مخدر در افغانستان و تولید 
بیش از دو هزار تن ماده مخدر در این کشور خبر داد. 
رحمانی فضلی با اشاره به اینکه مبارزه با مواد مخدر 
مستلزم همکاری های جهانی و بین المللی برای 
این مسئله است، اظهار کرد: کشور ایران بیشترین 
کشفیات را داشته است و در پنج سال اخیر، سالانه 
به طور متوسط بین ۱۴ تا ۱۵ درصد افزایش کشف را 
رقم زده است؛ این میزان به شکل تجمعی بین ۷۰ 
تا ۷۵ درصد رشد کشفیات را در سال های اخیر نشان 
می دهد. وزیر کشور با بیان اینکه در سال گذشته 
هزارو ۲۰۰ تن ماده مخدر در کشور کشف شده است، 
تصریح کرد: بر اساس شیوع شناسی انجام شده در 
دولت قبلی و شیوع شناسی سال ۹۶، تعداد معتادان 
از حدود سه میلیون و ۳۰۰  هزار نفر به دو میلیون و 
۸۰۰  هزار نفر کاهش یافته که این به معنای کاهش 

بیش از ۵۰۰  هزار نفر از معتادان بوده است. 

حذف کنکور با جدیت پیگیری شود
شرق: رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات  �

و فناوری مجلس شورای اسلامی، گفت: حل 
مشکلات آموزش وپرورش نیازمند عزم ملی است. 
محمدرضا عارف در گردهمایی مشترک اعضای 
شورای معاونان و مدیران کل آموزش وپرورش که 
با حضور وزیر آموزش وپرورش در اردوگاه فرهنگی–
تربیتی شهید باهنر تهران برگزار شد، اظهار کرد: 
با توجه به محدودیت منابع مالی، حل مشکلات 
مالی آموزش وپرورش نیازمند عزم ملی است و 
آموزش وپرورش باید از سوی بخش های مختلف 
در اولویت قرار گیرد و برای حل مشکلات باید 
برنامه های راهبردی درازمدت ارائه دهیم. رئیس 
کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
ضمن تشکر از وزیر آموزش وپرورش به دلیل عزم 
جدی در حذف آزمون ها در مدارس، اظهار کرد: تا 
۱۰ سال قبل متقاضی دانشگاه ها بیش از ظرفیت 
بود، اما امروزه که متقاضی کمتر از ظرفیت است، 
چه ضرورتی دارد کنکور برگزار شود، بنابراین حداقل 
در رشته هایی که ظرفیت ها خالی مانده است کنکور 

حذف شود. 

خبر

هر سلبریتي یک پوپولیست

تصور غالب این است که چهره ها و ستاره هاي  �
مشهور یا همان سلبریتي ها، روي مردم عادي 
شبکه هاي  روزگار  در  اما  هستند،  تأثیرگذار 
اجتماعي و دنیایي که بر محور لایک و کامنت 
مي چرخد- دست کم در ایران - به نظر این قضیه 
برعکس شده است. حالا این توده مردم عادي 
هستند که به سلبریتي ها فرم مي دهند و برایشان 
تعیین مي کنند که درباره چه چیزي حرف بزنند و 

از چه چیزي حرف نزنند.
اغلب افراد عادي؛ بیشتر همان ها که گاه 
با لشکرکشي به صفحه فلان بازیگر یا داور 
خارجي او را به فحش مي کشند، با کامنت  باران 
صفحات سلبریتي ها و فرستادن هزاران پیام به 
دایرکتشان از آنها مي خواهند درباره فلان موضوع 
ابراز همدردي کنند و واکنش نشان بدهند یا اگر 
واکنشي متفاوت گرفتند یا چیزي نگفتند یا حتي 
اصلا به اینترنت دسترسي نداشتند که بنویسند، 

آماج انواع فحش ها و توهین ها قرار می گیرند.
نتیجه کار این شده است که حالا در صفحات 
سلبریتي ها، فرقي نمي کند بازیگر باشند یا 
ورزشکار یا چهره هایي که به خاطر دندان ها یا 
دماغ یا فحش هایشان مشهور شده اند، با هر 
سطحي از سواد و اطلاعات، واکنش به هر چیزي 
را مي بینیم؛ از ابراز نظر درباره دعواي دو شهر بر 
سر تقسیمات کشوري و مسئله آب و محیط زیست 
در شهري دیگر تا ترکیب تیم ملي در جام جهاني و 

دیدار ترامپ و کیم جونگ اون!
فرمول واکنش هم ساده است و نیاز به 
هیچ اطلاعات و تخصصي ندارد، به این شکل؛ 
انتقاد و گلایه از مسئولان با چاشني توصیه هاي 
ساده انگارانه ا ي درباره اینکه چرا به فکر مردم 
نیستید. بعضي ها آن را با تأسف خوردن به حال 
مسئولان بیان مي کنند و بعضي با نفرین و «خدا 

لعنتتون کنه» و...!
از میان این سلبریتي ها هم غالبا کسي به 
خودش زحمت نمي دهد از افراد مطلع بپرسد 
یا حداقل خودش کمي جست وجو کند که مثلا 
در دعواي مردم دو شهر بر سر تقسیمات استاني 
(که حتي متخصصان موضوع هم مانده اند که 
قضیه را چطور حل وفصل کنند) صرفا به دلیل 
یک هشتگ، طرف مردم یک شهر را نگیرد و 
خواسته هاي مردم شهر دیگر را به هیچ حساب 

نکند، چون درباره اش هیچ چیزي نشنیده  است.
یا وقتي مشکل آب در شهري رخ مي دهد، پیگیر 
شوند و بپرسند آیا آب هست و به مردم نمي دهند 
یا اگر آب نیست، مشکل و مانع نرسیدنش چیست 
و اگر جایي اعتراضي رخ مي دهد و گلوله اي 
شلیک مي شود به محض شنیدن خبر صداي 
گلوله، با ترکیب کلمات خون و کشتن هشتگ 
نسازند، کمي صبر کنند و درباره موضوعي تا این 
اندازه مهم و حساس بعد از گرفتن اطلاعات دقیق 

و شفاف واکنش نشان دهند.
مثلا درباره همین موضوع اخیر مشکل آب 
در خرمشهر، دوستي در توییتر این طور نوشت: 
«من که بچه خوزستانم با شناختي که از شرایط 
منطقه دارم خیلي محتاط اطلاع رساني مي کنم، 
فعال سیاسي و سلبریتي مون از تو تهران جنازه 

هم دیده». 
جالب آنکه طبق خبرهاي رسمي و تأییدشده 
خبرنگاران معتمد محلي، در پي شلیک گلوله در 
شب اعتراضي خرمشهر، ۱۰ پلیس مجروح شدند 
و یک شهروند! شلیک گلوله را هم فردي شروع 
کرده که نه از نیروهاي پلیس بوده و نه در میان 

معترضان به مسئله آب.
همه این  واکنش هاي احساسي و هیجاني 
در شرایطي است که خیلي از سلبریتي ها سطح 
دسترسي شان به مسئولان و متخصصان و افراد 
مطلع بالاست؛ کافي است با آنها تماس بگیرند 
و جزئیات را بپرسند. تردیدي نیست که پاسخ 
خواهند گرفت یا حداقل در جریان مشکلات و 
کارهاي در حال انجام یا انجام نشده قرار مي گیرند 
یا حتي شاید پاسخ نگیرند، ولي دست کم براي 
گرفتن اطلاعات تلاش کرده  اند و در ادامه نتیجه 
را به اطلاع مخاطبانشان هم برسانند. (البته این 
انتقاد به بسیاري از خبرنگاران فعال در توییتر 
هم وارد است که صرفا براي همراهي با موج، 
بي آنکه پیگیر اطلاعات دقیق بشوند شروع 

مي کنند به واکنش نشان دادن و...)
اما به نظر این کار زحمتش زیاد است و لایک 
زیادي هم به همراه نخواهد داشت. پس همه در 
اینستاگرام یا توییتر سروته قضیه را با یک ویدئو یا 
عکس و یک هشتگ و دوتا انتقاد و ابراز تأسف هم 
مي آورند تا به خیالي بشوند سلبریتي یا هنرمند 
مردمي، به همین راحتي. بدون آنکه به عواقب و 

نتایج کارشان فکر کنند.
اما واقعیت این است که اسم این کار چیزي 
نیست جز پوپولیسم و کسي که به چنین کاري 
دست مي زند، یک پوپولیست معمولي است که 
صرفا باب طبع توده کاربران شبکه هاي اجتماعي 
و دنبال کنندگانش (فالوئرها) عمل مي کند. 
در حقیقت این فالوئرها هستند که با لایک و 

کامنت هایشان به او شکل و جهت داده اند.
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شرکت عمران شهر جدید هشتگرد در نظر دارد با استناد به مصوبات هیئت مدیره نسبت به نگهداری فضاهای سبز اختصاصی شرکت عمران 
شهرجدیدهشتگرد با مبلغ برآورد اولیه سالیانه ۷۹۲ر۱۷۱ر۹۵۶ر۴ریال به حروف چهار میلیارد و نهصد و پنجاه و شش میلیون و یکصد و هفتاد و یک هزار و 

هفتصد و نود و دو ریال بصورت نقدی بر اساس قانون برگزاری مناقصات به شرح ذیل از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای اقدام نماید.
نحوه خرید اسناد مناقصه: 

    ازکلیه متقاضیان دارای گواهینامه صلاحیت خدمات نگهداری فضاهای سبز دعوت به عمل می آید با مراجعه به اداره پیمان و رسیدگی شرکت عمران 
شهر جدید هشتگرد واقع در کیلومتر ۶۵ محور تهران – قزوین، شهر جدید هشتگرد، فاز۲، محله ۴، خیابان نیایش، خیابان شهید مسیح صلاحی، پلاک ۴۹ کد 
پستی ۵۹۳۸۳-۳۳۶۱۹ در ساعات اداری از مورخ ۹۷/۴/۱۲ لغایت ۹۷/۴/۲۶ در مقابل ارائه درخواست کتبی، فیش ۰۰۰ر۵۰۰ ریال واریزی برای فروش 
اسناد ، کپی کارت ملی جهت دریافت اسناد اقدام نمائید. آخرین مهلت و محل تحویل پاکات پیشنهادات قیمت  تا ساعت ۱۶:۰۰ روز شنبه مورخ ۹۷/۵/۶ 

دفتر معاونت فنی و اجرایی شرکت عمران و بازگشایی پاکت پیشنهادی ساعت ۱۱ روز یکشنبه مورخ ۹۷/۵/۷ در اتاق کنفرانس مدیرعامل می باشد. 
نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار :   

-  اصل فیش یا تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ ۵۹۰ر۸۰۸ر۲۴۷ ریال را به حساب شماره ۴۰۰۱۰۳۶۹۰۶۳۷۴۱۹۹   و یا 
(IR۹۴۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۰۳۶۹۰۶۳۷۴۱۹۹)  شبا بانک ملی به نام شرکت عمران شهر جدید هشتگرد واریز و ارائه شود.

 ضمنا ارائه شناسه مالی و کد اقتصادی شرکت ، جهت دریافت اسناد الزامی می باشد. آگهی این مناقصه در پایگاه اینترنتی ملی مناقصات 
(https://iets.mporg.ir/) و 

  (http://setadiran.ir/setad/cms) و سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.hashtgerd-ntoir.gov.ir پایگاه اینترنتی شرکت عمران به آدرس
قابل مشاهده می باشد.

نوبت دوم

سمیرا حسینی: «ما برای دریافت ارز دولتی باید کفش آهنی به پا کنیم از 
آن طرف عده ای کمتر از یک ماه موفق به دریافت ۲۶ میلیون یورو ارز دولتی 
برای واردات گوشی می شوند»؛ این را یکی از وارد کنندگان تجهیزات پزشکی 

به «شرق» می گوید. 
 وارد کنندگان تجهیزات پزشکی در حالی از شرایط دریافت ارز دولتی گله  
دارند که هفته گذشته وزیر بهداشت، گفته بود: «در حوزه دارو و تجهیزات 
پزشکی، هیچ مشکلی در تأمین ارز مورد نیاز نداریم و باید مراقبت کنیم که 
ارز به موارد مورد نیاز و افراد دارای صلاحیت اختصاص پیدا کند» غلامرضا 
اصغری، رئیس سازمان غذا و دارو، نیز دو روز پیش از افزایش ۳۰ درصدی 
حد اعتبار ارزی و ریالی شرکت های دارو و تجهیزات پزشکی براساس مصوبه 
ستاد ویژه اقتصادی دولت خبر داد و درباره بهبود شرایط اقتصادی شرکت های 
تولیدکننده و واردکننده دارو و تجهیزات پزشکی کشور گفت: «براساس مصوبه 
این ستاد به منظور افزایش نقدینگی شرکت های داروسازی و تجهیزات پزشکی 
کشور برای خرید مواد اولیه، داروی ساخته شده و تجهیزات پزشکی حد اعتبار 
ریالی و ارزی شرکت های دارو و تجهیزات پزشکی در بانک ها به میزان ۳۰ 
درصد بیش از حد اعتباری سال ۱۳۹٦ افزایش پیدا می کند». با این حال، برخی 
از وارد کنندگان تجهیزات پزشکی به وضعیت موجود خوش بین نیستند و از 

شرایط دریافت ارز دولتی گله مندند. 
محمدی، یکی از وارد کنندگان تجهیزات پزشکی، دراین باره به «شرق» 
می گوید: «تا همین امروز که برای دریافت ارز به بانک مراجعه کردم، نتوانستم 
ارز دولتی دریافت کنم. شرکت ما وارد کننده کیت های آزمایشگاهی است و 
شرکت های تولید کننده دارو برای تشخیص آلودگی و میکروب در تولیداتشان 
به این کیت ها نیاز دارند. مراکز رویان نیز برای تشخیص اختلالات ژنتیکی 
جنین، نوع دیگری از این کیت ها را استفاده می کنند. متأسفانه سال گذشته 
آخرین کالای خود را وارد کردیم و پس از آن به دلیل مشکلات اقتصادی و 
ارزی کشور دیگر قادر به واردات این کالا نشدیم و پول شرکتی خارجی را که 
محصولات آن را وارد می کردیم، نتوانستیم تا به امروز پرداخت کنیم. امروز 
در بانک به من گفتند به دلیل اینکه پیش از این در سامانه جامع تجارت 
نوع پرداخت را غیربانکی اعلام کرده ام، ارز دولتی به من تعلق نمی  گیرد و 
گفتند ارز آزاد خریداری کنم؛ مگر چنین چیزی ممکن است، با دلار چهار هزار 
کالایم را به فروش رسانده ام، حالا با دلار هشت هزار تومانی پول کالایم را به 
کمپانی پرداخت کنم؟» به گفته این وارد کننده کالاهای پزشکی، این کیت ها 
معادل داخلی ندارند و فقط سه، چهار کمپانی در دنیا آن را تولید می کنند. 
او دراین باره می افزاید: «برخی از داروهای تولید داخل به دلیل کمبود همین 
کیت هاست که تولیدشان دچار مشکل شده است. هنگامی که وارد کنندگان 
نتوانند کیت ها را به شرکت های تولید دارو تحویل دهند، آنها چطور می توانند 
تولیداتشان را آزمایش کنند؟ همچنین ممکن است داروی آلوده تولید کنند. 

نزدیک به یک سال است شرکت به دلیل نبود نقدینگی نتوانسته کیت  ها را وارد 
کند؛ از یک سو ارز دولتی دریافت نکرده ایم و از سوی دیگر بیمارستان ها نزدیک 

به سه سال است پول ما را پرداخت نکرده اند».
کدام شرکت ها ارز دولتی دریافت کردند؟ 

این وارد کننده با بیان اینکه تعداد کمی از شرکت ها موفق به دریافت ارز 
دولتی شده    اند، می افزاید: «شرکت هایی که ارز دولتی دریافت کرده  اند، مسیری 
طولانی برای این کار طی کرده اند. گاهی آن قدر شرایط را سخت می کنند که 
آدم از گرفتن پول پشیمان می شود. از طرفی دیگر، عده ای کمتر از یک ماه 
موفق به دریافت ۲۶ میلیون یورو ارز دولتی برای واردات گوشی می شوند! 
برای من جای سؤال است چطور می شود به ما که تجهیزات پزشکی وارد 
می کنیم به راحتی ارز دولتی تعلق نگیرد -درحالی که اگر این کیت ها وارد 
نشود تولیدکنندگان دارو دچار مشکل می شوند-، اما به وارد کننده گوشی 

به راحتی ارز دولتی بدهند؟»
کیانوش جهانپور، سخنگوی سازمان غذا و دارو می گوید: «در حوزه دارو، 
ملزومات، تجهیزات مصرفی پزشکی و مواد اولیه دارویی حدود ۳٫۵  میلیارد 
دلار از دولت قول قطعی ارز دولتی گرفته ایم، تا جایی که اطلاع دارم تاکنون 
۳۰۰ میلیون دلار گشایش اعتبار شده و ۵۰۰ میلیون دلار ثبت سفارش نیز در 
حال انجام است. درحال حاضر اگر به سامانه اطلاعاتی سازمان غذا و دارو 
به آدرس Irc.fda.gov.ir مراجعه کنید، می بینید که شرکت واردکننده تک تک 

داروها و ملزومات پزشکی مشخص است».
بااین حال به اعتقاد برخی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
ارز دولتی مختص به دارو و تجهیزات پزشکی وارد مسیر دیگری شده است. 
محمدحسین قربانی، یکی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، 
در مصاحبه ای با صداوسیما گفت «ما وقتی با کمبود اقلام در حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی مواجه شدیم، متوجه شدیم که ثبت سفارش های انجام شده 
وارد بازار نشده است و این به یک چالش جدی برای ما تبدیل شد. یکی از 
موضوعاتی که در دولت در نظر گرفته نشده بود، این است که هر کسی ثبت 
سفارش برای واردات انجام داده، در قالب دو بخش سه هزار و ۸۰۰ تومانی 
و چهار هزار و ۲۰۰ تومانی ارز دریافت کرده و هیچ گونه نظارتی برای واردات 

محصولات مد نظر انجام نشده است». 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس افزود: کسانی که ارز دولتی 
دریافت کرده اند؛ یا به طورکلی ارز را در مسیر دیگری برده اند یا محصولاتی 
که وارد کرده اند، به قیمت بازار آزاد به فروش می رسانند. به همین خاطر ما از 
مسئولان وزارت بهداشت خواسته ایم تا گزارشی جامع ارائه دهند تا مشخص 
شود این ارز دولتی که بیت المال است و باید برای امور سلامت صرف شود، 
در چه مسیری هزینه شده و به کجا رفته است. پس از آنکه وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اسامی دریافت کنندگان ارز دولتی برای واردات گوشی تلفن 

همراه را منتشر کرد، موجی از واکنش ها به فساد و رانت را به راه انداخت. 
این حرکت که مورد توجه و تقدیر فعالان اقتصادی و بخش  خصوصی قرار 
گرفت، مطالبه ای عمومی را از دولت به راه انداخت که در یک حرکت همراه 
و حمایتی از این اقدام، دولتمردان در هر وزارتخانه ای، اسامی دریافت کنندگان 
ارز دولتی را اعلام کنند.  در همین حین ایرج حریرچی، سخنگوی وزارت 
بهداشت، در گفت وگو با ایلنا در پاسخ به این سؤال که آیا وزارت بهداشت 
تصمیم دارد مانند وزارت ارتباطات فهرست شرکت هایی را که با ارز دولتی کالا 
وارد کشور می کنند، معرفی کند یا خیر، گفت «وزیر بهداشت اعلام کرده است 
که باید در این باره شفاف سازی صورت گیرد و این شفاف سازی به این صورت 
است که مردم قیمت دقیق داروها را با درج روی بسته بندی ها متوجه شوند. 
تجهیزات پزشکی باید فقط در بیمارستان ها عرضه شود؛ یعنی بیمار نباید برای 
خرید تجهیزات پزشکی به خارج از بیمارستان مراجعه کند. به همین دلیل 
فهرست تمام شرکت هایی را که در این باره ارز دولتی می گیرند، به بیمارستان 
ارسال کرده ایم و بیمارستان ها می دانند که شرکت ها چه میزان ارز دولتی و 

برای چه تجهیزاتی دریافت کرده اند».
عودت حواله ها

یکی دیگر از وارد کنندگان تجهیزات پزشکی که وارد کننده بالابر های 
پنوماتیک بیمارستانی است، با بیان اینکه واردات تجهیزات ما در گروه سه 
گمرک قرار گرفته است، می گوید «در گروه سه واردات گمرک، دولت هیچ 
تعهدی برای تأمین ارز آن ندارد و وارد کننده خود باید ارز مورد نیازش را به 
صورت آزاد تأمین کند؛ درحالی که این کالا بخشی از تأسیسات بیمارستانی 
است، آن را در گروه سه و جزء کالاهای صنعتی تعریف کرده اند. درحال حاضر 
در تلاشیم با مدارک مسئولان را مجاب کنیم کالایی را که ما وارد می کنیم؛ 
مانند بنز و بی ام و یا گوشی اپل نیست و جزء ملزومات ساخت بیمارستان است. 
او درباره لزوم این بالابر ها در بیمارستان می افزاید «این سیستم تحت فشار 
هوا و نمونه آزمایش دارو یا هر چیز دیگری را از یک ایستگاه به ایستگاه دیگری 
انتقال می دهد؛ مثلا نمونه خون در طبقه ۱۰ بیمارستان گرفته شود و بخواهند 
آن را به طبقه منفی دو بیمارستان برسانند، در چند ثانیه می توان آن را منتقل 
کرد؛ درحالی که شاید یک نیروی انسانی بین سه تا پنج دقیقه آن را منتقل کنند 
و این روی کیفیت آزمایش تأثیر می گذارد و خون کیفیت اولیه را ندارد. این 
سیستم با سرعت بالایی و لاین اختصاصی که برای انتقال نمونه گیر ی ها و دارو 
دارد، هم امنیت را بالا می برد، هم کیفیت اندازه گیری و آزمایش را افزایش 
می دهد. در کشور های پیشرفته بدون آن بیمارستان مجوز ساخت نمی گیرد و 
جزء ملزومات و تأسیسات اصلی بیمارستان است. شرکت ما تجهیزات آن را 
از آلمان خریداری و براساس ساختمان بیمارستان سیستمی برای بیمارستان 
طراحی و در بیمارستان نصب می کند؛ اما به دلیل اینکه این کالا در ردیف 

آسانسور ها قرار گرفته، ما نمی توانیم آن را وارد کنیم».

شرق، گروه جامعه: وزارت نیرو می گوید دوبرابر میزان 
توافق شده آب رها کردیم و ستاد احیای دریاچه از 
رهاسازی کمتر از میزان تعهدشده خبر می دهد. این 
آمار و ارقام روز گذشته در نشست چگونگی مدیریت 
تأمین منابع آب برای احیای دریاچه ارومیه در دانشگاه 
امیرکبیر اعلام شد؛ جایی که سخنرانانی از وزارت نیرو 
و ستاد احیای دریاچه ارومیه حضور داشتند و هرکدام 
از منظر خود دراین باره سخن گفتند.  در این نشست 
مسعود تجریشی، مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق ستاد 
احیای دریاچه ارومیه، گفت: ملاک ما در مدیریت 
بهره برداری از سدهای حوضه دریاچه ارومیه، قانون و 
توافقات جمعی است. بر اساس مصوبه ۲۵ شهریورماه 
۹۳، وزارت نیرو موظف بوده برنامه ای ارائه کند که 
در مدت ۲۰ سال به تعادل در بهره برداری از آب های 
زیرزمینی برسیم. همچنین وزارت نیرو در تاریخ دوم 
تیرماه ۹۴ در شورای عالی آب موظف می شود نیاز 
زیست محیطی دریاچه ارومیه را طبق برنامه بدهد. وی 
در پاسخ به اینکه چرا سدها در حوضه دریاچه ارومیه 
اهمیت دارند، گفت: حدود ۸۱ سد در حال بهره برداری 
در این حوضه داریم که ۹۵ درصد قدرت تنظیمی آب 
حوضه را دارند و این به طور کامل در دست بشر است 
و وابسته به لطف و عنایت الهی نیست. از ۱۶ رودخانه 
اصلی که می تواند دو هزار و ۵۸۷  میلیون مترمکعب 
نیاز آبی دریاچه ارومیه را تأمین کند، روی هشت 
رودخانه سد ملی احداث شده است و از کل دو هزار و 
۵۸۷  میلیون مترمکعب آب تجدیدپذیر دریاچه ارومیه، 
 هزار و ۹۷۵  میلیون مترمکعب حقابه دریاچه ارومیه 
وابسته به رودخانه های دارای سد است. بر اساس آمار، 
هر سالی که بهره برداری از سد داشته ایم، تراز دریاچه 
ارومیه پایین آمده و با هر تنظیم منابع آب، ما سهم 
دریاچه را نداده ایم.  مدیر دفتر برنامه ریزی و تلفیق 
ستاد احیای دریاچه ارومیه گفت: بر اساس مصوبات و 
مستندات، آب تجدیدپذیر این حوضه پنج  هزار و ۲۲۰  
میلیون مترمکعب و ۳۸ درصد این آب، حقابه دریاچه 
ارومیه بوده است، اما از سه سال اخیر که بگذریم، مقدار 
تأمین حقابه همواره در ۲۰ سال اخیر کاهش پیدا کرده 
و از ۳۸ درصد تنها ۲۱ درصد از سال ها حقابه دریاچه 
تأمین شده است. وی در رابطه با اینکه عملکرد مدیریت 
سدها در همین حقابه در سه ساله گذشته چگونه بوده 
است، گفت: آب شرب هرچه می خواسته اند داده ایم. 
سهم کشاورزی صددرصد داده شده، برای صنعت 
آنچه در نظر گرفته شده داده اند، اما محیط زیست 
در سه سال اخیر ۲۱، ۳۰ و ۴۵ درصد از سهمش را 
دریافت کرده است، درحالی که مصوبه شورای عالی آب 
می گوید اولویت حقابه اول با شرب، بعد محیط زیست 
و بعد باقی موارد است، اما الان اولویت اول با همه چیز 
است و بعد اگر چیزی باقی ماند به محیط زیست هم 
آب می دهیم؛ به عنوان مثال از دو  هزار و ۸۲۳  میلیون 
مترمکعب آبی که می توانستیم از بهمن تا اردیبهشت 
رهاسازی کنیم، تنها  هزار و ۴۷  میلیون مترمکعب سهم 
دریاچه را داده ایم و ۹۴۷  میلیون مترمکعب آب بدون 
برنامه سرریز کرده و می توانسته مدیریت شود، اما 
رها سازی شده و از دست رفته است.  وی در پاسخ به 

این سؤال که در سال آبی جدید چگونه عمل کرده اید، 
گفت: بر اساس داده های موجود در ۳۱ خرداد ۹۷، ۳۲۸  
میلیون مترمکعب آب مازاد در سدها داریم که می شد 
به سمت دریاچه برود، اما نشد. می شد ۱۳ سانتی متر 
سطح دریاچه اکنون بالاتر باشد، اما نیست.  وی در پاسخ 
به ادعای نمایندگان وزارت نیرو که مدعی شدند حقابه 
پرداخت نشده دریاچه ارومیه در سال های گذشته را 
یکجا داده ایم، ادامه داد: ما اصلا نمی بینیم که در سه 
سال گذشته آب مازادی را که باقی مانده بوده رها سازی 
کنند و ما دریافت کرده باشیم. خداوند در این سه سال 
هر سه الگوی بارشی بسیار کم، نرمال و ۴۵ درصد بیش 
از نرمال را به ما داده است، اما مدیریت ما در این سه 

سال چگونه بوده است. 
۲ برابر برنامه، آب رها کردیم

بااین حال، مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران 
نظر دیگری دارد. محمد حاج رسولی ها در سخنان خود 
در این نشست گفت: امسال قرار بود از سد بوکان ۱۷۰  
میلیون مترمکعب آب برای دریاچه ارومیه رهاسازی 
کنیم که ۱۰۴ درصد بیشتر رهاسازی کردیم. او با 
اشاره به انتقاد مسئولان محیط زیست درباره اختلاف 
پیش بینی های بارشی محیط زیست و وزارت نیرو، 
افزود: به دلایلی که ذکر شد، نباید پیش بینی مهرماه 
را با پیش بینی اسفند سازمان محیط زیست مقایسه 
کرد. بارندگی ای که در اردیبهشت امسال رخ داد، دو 
برابر متوسط بارندگی نرمال اردیبهشت بود و هیچ 
نهادی این را پیش بینی نکرده بود. سازمان هواشناسی 
در بیست وهشتم اسفند گذشته پیش بینی کرده بود 
بارندگی فصل بهار کمتر از نرمال خواهد بود و افزایش 
۱٫۵درجه ای دما در فصل بهار تداوم خواهد داشت؛ 
چیزی که با اتفاقات اخیر تأیید نشد.  مدیرعامل شرکت 
مدیریت منابع آب ایران افزود: یکی از شاخص های مهم 
ارزیابی پیش بینی های ما، میزان برف حوضه هاست. 
موضوع دیگری که باید بیان کنم، این است که در حوضه 
زاینده رود یا در حوضه بوکان، اتفاقی که در ورودی آب 
ما رخ داد هیچ کجا پیش بینی نشده بود و دو برابر نرمال 
بارندگی به وقوع پیوست. بر اساس پیش بینی ها، قرار 
بود ۱۷۰  میلیون مترمکعب از بوکان رهاسازی کنیم که 
۱۷۷  میلیون مترمکعب در فروردین رهاسازی کردیم و 

بعد از بارندگی هایی که پیش بینی نشده بود، در همین 
اردیبهشت نیز ۱۷۰  میلیون مترمکعب مجدد رهاسازی 
کردیم؛ یعنی رهاسازی آب ما نسبت به پیش بینی ها ۱۰۴ 

درصد رشد داشته است. 
کاهش ۲۹درصدی مصرف آب کشاورزی

دیگر سخنران این نشست، سرپرست دفتر 
بهره برداری از تأسیسات تأمین آب شرکت مدیریت 
منابع آب ایران بود که از کاهش ۲۹درصدی مصرف 
آب کشاورزی در حوضه دریاچه ارومیه خبر داد. آرش 
اخوان دراین باره گفت: ما در هر حوضه آبی یک خط 

قرمز برای میزان آب موجود در مخازن داریم که باید 
در پایان شهریور از آن میزان کمتر، آب در سدهایمان 
نداشته باشیم. بر این اساس، در حالت نرمال در حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه بین صفر تا ۱۷۶  میلیون مترمکعب 
امکان آب مازاد وجود دارد. ۷۰ درصد ورودی سدهای 
ما در اسفند، فروردین و اردیبهشت رخ می دهد که در 
اسفند و فروردین به جز آب مورد نیاز شرب و صنعت، 
مصارفی نداریم؛ چراکه کشاورزی در این بازه زمانی نیاز 
آبی ندارد، اما در اردیبهشت برداشت کشاورزی هم آغاز 
می شود.  اخوان ادامه داد: امسال مصارف کشاورزی 
ما ۲۹ درصد نسبت به مبنا کاهش داشته و بر همین 
اساس، توانستیم ۴۸۷  میلیون مترمکعب رهاسازی آب 

انجام بدهیم. 
۱۴درصدی که رها نشد

جمشید موسوی، مسئول کارگروه منابع آب ستاد 
احیای دریاچه ارومیه، نیز در صحبت های خود گفت: 
وزارت نیرو می توانست دست کم ۱۴ درصد آب بیشتر از 
آنچه انجام شده، برای دریاچه ارومیه رهاسازی کند. او 
ادامه داد: نمودارها نشان می دهد از بهمن تا اردیبهشت 
که برای ما مهم است، پیش بینی های ما خوب بوده و 
نتایج نشان می دهد بیش از پیش بینی ها محقق شده 
است. با توجه به مدل، ۲۷۴٫۷  میلیون مترمکعب آب 
باید برای دریاچه ارومیه رهاسازی می شده، اما از این 
میزان ۱۴۶٫۵  میلیون مترمکعب رهاسازی انجام شده و 

۱۲۸ میلیون مترمکعب دیگر رهاسازی نشده است. 

واردکنندگان تجهیزات پزشکی از مشکلات و موانع این روزهای واردات نیازهای کشور می گویند

کفش آهنی برای دریافت ارز دولتی
 صدرا محقق

در نشست چگونگی مدیریت تأمین منابع آب برای احیای دریاچه ارومیه مطرح شد
آب دریاچه پشت سدها

رنا
 ای

س:
عک

دستور کار سفر اروپایی روحانی 
به همین دلیل وقتی شرکت های آمریکایی از 
پارس جنوبی رفتند، توتال فرانسه جایگزین شد و 
اروپایی ها در این راستا تحریم های یک جانبه علیه 
ایران را نپذیرفتند. در مجموع باید در واکنش به این 
قبیل اقدامات، تصویری قانونمندانه با دید انسانی 
مهیا کرد و فضا را به نفع مردم ایران تغییر داد. خرد 
سیاسی همواره راهنما و الگو برای بهره گیری از 
فرصت ها در سیاست خارجی است و به نظر می رسد 
رئیس جمهور، محورهای سخنان خود در بین ایرانیان 
ساکن سوئیس و جلسه اتاق های بازرگانی دو کشور را 
با محوریت این مسائل تنظیم کرده بود. به هرحال اگر 
اروپایی ها این خط مشی را در پیش بگیرند و در مقام 
مخالفت با آمریکا برآیند و حتی به سازمان تجارت 
جهانی شکایت کنند، بنابراین این فرایند خروج آمریکا 
آثار منفی کمتری بر اقتصاد ایران خواهد داشت، اما 
این مسئله به اینکه اروپایی ها تا چه حد به تعهد 
خود پایبند خواهند ماند و در برابر تهدیدات هر روزه 
دولت ترامپ علیه شرکت های طرف اقتصادی با 
ایران چه تصمیماتی خواهند گرفت، مربوط است. 
تنها امید فعلی آن است که اروپایی ها روی حفظ 
برجام پافشاری و تا حدودی در قبال آمریکا و ترامپ 
موضع گیری جدی حقوقی اتخاذ کنند که هم به  نفع 

امنیت منطقه و اروپا و هم به سود مردم ایران است.

ادامه از صفحه اول


